
10 Teresina - Quinta-feira, 7 de maio de 2009 • No 82

Diário Ofi cial

COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES

EXTRATO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PREENCIAL Nº 004/08
OBJETO: SERVIÇOS DE CONCEPÇÃO, EXECUÇÃO E ORGANI-
ZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS E/OU ATIVIDADES 
DIVERSAS, TAIS COMO PALESTRAS, SEMINÁRIOS, SIMPÓSIO E 
OUTRAS ATIVIDADES DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO: SER-
VIÇOS ESPECÍFICOS PARA LEVANTAMENTO DO PATRIMÔNIO 
MOBILIÁRIO E IMOBILIÁRIO DO ESTADO E ATIVIDADES AFINS.
ATO: CONSIDERANDO O INTERESSE PÚBLICO, REVOGA-SE A 
PRORROGAÇÃO DE EFEITOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº X/08 DO PREGÃO PREENCIAL Nº 004/08 PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 30, NO DIA 13/02/09.

Teresina, 04 de Maio de 2009.

Alexandre de Castro Nogueira
Coordenador Geral da CCEL/PI

OF. 409

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

 ROVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DAS CIDADES torna público que a Carta Convite nº 
012/08, cujo objeto é a contratação de Empresa para a limpeza e conser-
vação de açudes em Marcolândia-PI foi declarada deserta, tendo em vista 
o não comparecimento de empresas interessadas em participar do certame 
licitatório, portanto fi ca no presente ato REVOGADA em todos, os seus 
termos, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta no 
processo licitatório.

Teresina (PI), 22 de abril de 2009.

AMANDA MADEIRA REIS
Presidente da CPL

Visto: FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA
Secretário das Cidades.

OF. S/N
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

AGENCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
SO PIAUÍ

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

PROCESSO ADM. Nº 015/2009 
REFERÊNCIA: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 13/2008, fi rmado em 30.10.2008, 
entre a Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e a Empresa 
Shopping Gráfi ca Ltda, para fornecimento de Papel A4.
OBJETO: Reajustar o preço da caixa de papel A4, de R$ 95,00 (noventa e 
cinco reais), para R$ 118,00 (cento e dezoito reais), conforme negociação, 
em função do Realinhamento de Preços processado pela CCEL, cons-
tante do Extrato VIII/08, publicado nas páginas 24/26 do Diário Ofi cial 
do Estado n° 22, de 03 de fevereiro de 2009.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, II, “d”, da Lei n° 8.66693.
DATA DA ASSINATURA: 15.04.2009.

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

PROCESSO ADM. Nº 011/2009 
REFERÊNCIA: 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 05/2008, fi rmado em 
11.03.2008, entre a Agência de Tecnologia da Informação do Estado do 
Piauí – ATI e a Empresa Ticket Serviços S/A, para fornecimento de Cartão 
Combustível Ticket Car.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato, estabelecida na sua Cláu-
sula Décima Segunda, por mais 12(doze) meses, com efeitos a contar de 
11.03.2009.
AUTORIZAÇÃO: Liberação nº 1667/2009 – CCEL/PI
FONTE DE RECURSOS: 00 Tesouro Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 06.04.2009.

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

PROCESSO ADM. Nº 010/2009 
REFERÊNCIA: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 03/2008, fi rmado em 
03.03.2008, entre a Agência de Tecnologia da Informação do Estado do 
Piauí – ATI e a Empresa de Brasileira de Telecomunicações S/A – EM-
BRATEL, para fornecimento de serviço  de acesso dedicado à internet.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato n° 03/2008, estabelecida na sua 
Cláusula Sétima, por mais 12 (doze) meses, com efeitos a contar de 03.03.2009.
AUTORIZAÇÃO: Liberação nº 1666/2009 – CCEL/PI.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 10.04.2009.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 05/2009
PROC. ADM. Nº 014/2009
CONTRATANTE: Agência de Tecnologia da Inforrmação do Estado do Piauí – ATI.
CONTRATADA: Logmaster Tecnologia Ltda
OBJETO: Fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de 
02(dois) Nobreaks Logmaster 40 TT -40KVA, com baterias e gabinetes, 
com a execução de serviços e obrigações decorrentes da garantia técnica dos 
equipamentos, em conformidade com as especifi cações e detalhamentos 
consignados na sua Proposta Comercial de fl s.25/30.
VALOR: R$ 186.070,00 (cento e oitenta e seis mil e setenta reais).
LICITAÇÃO: Dispensável, nos termos do art. 24, IV, da Lei n° 8.666/93
FONTE DE RECURSOS: 00  Tesouro Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 08.04.09
PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até o término do período pre-
visto nas condições de garantia estabelecidas na proposta da CONTRATADA.

OF. 286

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE  ADITAMENTO CONTRATUAL  PJU No 25/2009
(CONTRATO – PJU- 102/2008)

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No  0845/2008. 
OBJETO: Prorrogação, por mais 180 (cento e oitenta) dias, do prazo con-
tratual referente a Execução dos Serviços de Implantação e Pavimentação 
em TSS, na Rodovia PI – 463, trecho Entr. PI – 240 / Pageú do Piauí, com 
extensão de 20,1Km,
CONTRATADA: EDECONSIL DESMATAMENTO CONSTRUÇÕES 
E SINALIZAÇÃO LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei No 8.666/93
DATA:  27  de  Abril   de 2009. 

Assinaturas: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/
PI) e Fernando Antônio Leitão Cavalcante/Rep. Legal/ Edeconsil  Des. 
Const. e Sinalização  Ltda.

OF. 62

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 084/2008

PROCESSO Nº: AA.120.1.000803/08
CONTRATO Nº: 084/2008
CONTRATANTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do 
Estado do Piauí)
CONTRATADA: CONSTRUTORA PLANOS LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
execução do Contrato nº 084/2008 por 60 (sessenta) dias.
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Diretora-Presidente) e José 
Dutra Ribeiro Filho (Diretor Administrativo-Financeiro), pela EMGERPI 
e José Maria Vanderley Rodrigues pela Construtora Planos Ltda. 

OF. 147

 


